
Via Gramsci, 89/91 

71122 Foggia Italia 

Telefono +39 0881/338365 

trasparenza@unifg.it 

www.unifg.it 

 

 

  
 

Il Direttore Generale 

Dott.ssa Teresa Romei 

Direzione Gestioni Strategiche, didattica e servizi agli studenti 

Avv. Marta Sevi 

Area Trasparenza, anticorruzione e formazione 

Dott.ssa Raffaella Mazzamurro 

Servizio Trasparenza e Anticorruzione 

Dott.ssa Alba Mazzardo 

 

Decreto  
 

Oggetto: Nomina Referenti per la Prevenzione della Corruzione e Trasparenza. 

 

IL RETTORE 

VISTI - il decreto legislativo n. 150/2009 “Attuazione della legge 4 marzo 
2009, n.15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro 
pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 
amministrazioni.”; 
- la legge n. 190/2012, con la quale il legislatore ha varato 
“Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione” e, in particolare, l’art. 
1, comma 7, ai sensi del quale “L'organo di indirizzo individua, di 
norma tra i dirigenti di ruolo in servizio, il Responsabile della 
prevenzione della corruzione e della trasparenza.”; 
- il decreto legislativo n. 33/2013 “Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte   delle pubbliche 
amministrazioni.”; 
- il decreto legislativo n. 97/2016 “Revisione e semplificazione delle 
disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e 
trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del 
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della 
legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle 
amministrazioni pubbliche.”; 
- la circolare n. 1 del 25 gennaio 2013 del Dipartimento della 
Funzione Pubblica, che, con riferimento alla possibilità di designare 
referenti per le diverse articolazioni dell'amministrazione, prevede 
“Dovendo contemperare questo intento con il carattere complesso 
dell'organizzazione amministrativa, tenendo conto anche 
dell'articolazione per centri di responsabilità, può essere valutata 
l'individuazione di referenti per la corruzione che operano nelle 
strutture dipartimentali o territoriali. Questi potrebbero agire anche 
su richiesta del responsabile, il quale rimane comunque il 
riferimento per l'implementazione dell'intera politica di prevenzione 
nell'ambito dell'amministrazione e per le eventuali responsabilità 

http://www.unifg.it/


Via Gramsci, 89/91 

71122 Foggia Italia 

Telefono +39 0881/338365 

trasparenza@unifg.it 

www.unifg.it 

 

 

che ne dovessero derivare. Le modalità di raccordo e di 
coordinamento tra il responsabile della prevenzione e i referenti 
potranno essere inserite nel piano triennale di prevenzione in modo 
da creare un meccanismo di comunicazione/informazione, 
input/output per l'esercizio della funzione.”; 
- il Piano Nazionale Anticorruzione 2022, approvato con delibera 
dell’ANAC n. 7 del 17 gennaio 2023 in particolare, la parte 8. 
Rapporti tra RPCT e Strutture; 
- l’aggiornamento 2023 al PNA 2022 - delibera n. 605 del 19 
dicembre 2023 e precisamente l’allegato n. 3 Il RPCT e la struttura 
di supporto; 

TENUTO CONTO che nel richiamato aggiornamento 2023 al PNA, si raccomanda, al 
fine di garantire adeguato supporto al RPCT, con particolare 
riferimento alle organizzazioni particolarmente complesse, di 
individuare eventuali referenti del RPCT il cui ruolo è “fondamentale 
per un efficace svolgimento dei compiti del RPCT”;  

VALUTATA in considerazione della complessa organizzazione amministrativa 
dell’Ateneo, la necessità di nominare dei referenti da individuare nei 
responsabili delle  diverse aree amministrative al fine di garantire 
un efficace supporto allo svolgimento dei compiti del RPCT; 

RITENUTO opportuno, relativamente alle strutture amministrative in staff al 
Rettore e al Direttore Generale, di individuare i referenti nei 
responsabili dei relativi servizi; 

 necessario che i referenti prestino pieno supporto e collaborazione 
al RPCT nell’esercizio delle funzioni allo stesso attribuite;  

CONSIDERATO che i Referenti, quali principali collaboratori del RPCT 
nell’attuazione delle strategie di Ateneo in materia di anticorruzione 
e trasparenza, dovranno: 
● fornire le informazioni necessarie al RPCT ai fini 
dell’individuazione delle aree a più elevato rischio corruzione; 
● supportare il RPCT in tutte le fasi di “gestione del rischio e in fase 
di stesura della sezione anticorruzione del Piao”; 
● formulare specifiche proposte volte all’adozione di misure di 
prevenzione del rischio; 
● supportare il RPCT durante l’attività di monitoraggio sullo stato di 
attuazione delle misure di prevenzione di competenza; 
● garantire flussi informativi tempestivi e conformi alle norme vigenti 
in materie oltre che alle indicazioni del RPCT; 
● partecipare agli incontri periodici con il RPCT per dare attuazione 
alle previsioni di cui all’art. 1 c. 9 lett. c) della L. 190/2012; 
● partecipare ai corsi di formazione in materia di anticorruzione e 
trasparenza per acquisire ed approfondire le conoscenze 
necessarie a garantire al RPCT un supporto effettivo ed efficace; 
●segnalare tempestivamente al RPCT eventuali violazioni del 
Codice etico e di comportamento dell’Università di Foggia nonché 
al D.P.R. 62/2013, come aggiornato con Decreto del Presidente 
della Repubblica 13 giugno 2023, n. 81; 
●provvedere, nel rispetto delle previsioni di cui al D.Lgs 33/2013 e 
della normativa in materia di privacy, alla pubblicazione di dati, 

http://www.unifg.it/


Via Gramsci, 89/91 

71122 Foggia Italia 

Telefono +39 0881/338365 

trasparenza@unifg.it 

www.unifg.it 

 

 

informazioni, documenti e procedimenti di rispettiva competenza, 
nel rispetto dei termini e modalità di pubblicazione, in formato aperto 
e accessibile idoneo per la pubblicazione, nella sezione 
Amministrazione Trasparente del sito WEB istituzionale; 

ATTESO che il Codice etico e di comportamento, all’art. 30, co. 2, prevede 
che “Ogni dipendente presta la sua collaborazione al Responsabile 
della prevenzione della Corruzione, assicurando allo stesso ogni 
comunicazione di dati e informazioni richiesta.”; 

PRESO ATTO che l’adempimento delle norme in materia di prevenzione della 
corruzione, come previsto dall’art. 2 della L. 190/2012, non 
comporta nuovi o maggiori oneri per l’Ateneo e che i compiti affidati 
ai referenti integrano ex lege i rispettivi obblighi di ufficio e di 
servizio; 

CONSIDERATO  che i recenti provvedimenti di revisione della tecnostruttura nonché 
le intervenute cessazioni di personale impongono di procedere alla 
modifica del Decreto rettorale di pari oggetto, prot. n. ______;  

PRESO ATTO che il Consiglio di Amministrazione, nella seduta del 20.12.2023, ha 
individuato il Responsabile della Prevenzione della Corruzione e 
della Trasparenza dell’Università di Foggia nel dirigente dott. 
Tommaso Campagna;   

RITENUTO di procedere con urgenza all’attuazione delle misure di prevenzione 
della corruzione delineate nel PIAO 2024-2026; 

SENTITO il Direttore Generale; 

DECRETA 

- sulla base di quanto in premessa evidenziato, di individuare i Referenti per 
l’anticorruzione e la trasparenza nei soggetti di seguito elencati:  
 

AREA/SERVIZIO/CENTRO REFERENTE 
AREA GABINETTO DEL RETTORE E DEL DIRETTORE Dott.ssa Rosa Anna Maria Muscio 

COORDINAMENTO RAPPORTI COL SSN Dott.ssa Stefania Cocciardi 

SERVIZIO GESTIONE MONITORAGGIO AFFARI INTERNI DI 
RETTORATO 

Sig.ra Maria Francesca 

AREA TRASPARENZA E ANTICORRUZIONE       Dott.ssa Raffaella Mazzamurro 

SERVIZIO PREVENZIONE E SICUREZZA Ing. Ciro Fiore 

SERVIZIO UFFICIO STAMPA, COMUNICAZIONE 
ISTITUZIONALE ED EVENTI DI ATENEO 

Dott.ssa Maria Lops 

AREA AFFARI LEGALI Avv. Marta Angela Sevi 

AREA AMMINISTRAZIONE, CONTABILITA’, RICERCA, ALTA 
FORMAZIONE E PROCESSI AVA DIPARTIMENTI DI 
ECONOMIA E DI ECONOMIA, MANAGEMENT E 
TERRITORIO 

 
Rag. Rocco Rosa 

AREA GESTIONE CONTABILE E FISCALE Dott. Nicola La Porta 

AREA AMMINISTRAZIONE, CONTABILITA’, RICERCA, 
ALTA FORMAZIONE E PROCESSI AVA DIPARTIMENTO DI 
GIURISPRUDENZA                  

 
Dott. Massimiliano Monaco 

AREA DIDATTICA Dott. Raffaele Carrozza 

AREA SISTEMA BIBLIOTECARIO Dott.ssa Isabella Tammone 

AREA PROGRAMMAZIONE STRATEGICA, AFFARI 
GENERALI, ALTA FORMAZIONE E TERZA MISSIONE   
DIPARTIMENTI DI MEDICINA CLINICA E SPERIMENTALE E 
DI SCIENZE MEDICHE E CHIRURGICHE               

 
Dott. Giovanni Lovallo 

AREA AMMINISTRAZIONE, CONTABILITA’, RICERCA,  
Dott.ssa Valeria Puccini 

http://www.unifg.it/


Via Gramsci, 89/91 

71122 Foggia Italia 

Telefono +39 0881/338365 

trasparenza@unifg.it 

www.unifg.it 

 

 

ALTA FORMAZIONE E PROCESSI AVA -  DIPARTIMENTO 
DI STUDI UMANISTICI. LETTERE, BENI CULTURALI, 
SCIENZE DELLA FORMAZIONE               

AREA AMMINISTRAZIONE, CONTABILITA’, RICERCA, 
ALTA FORMAZIONE E PROCESSI AVA-    DIPARTIMENTO 
DI SCIENZE AGRARIE, ALIMENTI, RISORSE NATURALI E 
INGEGNERIA          

 
Dott. Domenico La Bella 

CENTRO SERVIZI DI RICERCA APPLICATA E ALTA 
FORMAZIONE ODONTOSTOMATOLOGICA         

Dott.ssa Elisabetta Basile 

AREA TERZA MISSIONE E GRANDI PROGETTI                  Dott. Stefano Iorio 

AREA AMMINISTRATIVA DEL CENTRO DI FORMAZIONE 
DELLA DOCENZA -  DIPARTIMENTO DI STUDI 
UMANISTICI. LETTERE, BENI CULTURALI, SCIENZE DELLA 
FORMAZIONE              
 

 
Dott. Vito Ruberto 
 

AREA PERSONALE TECNICO-AMMINISTRATIVO E  
TRATTAMENTI ECONOMICI 

Dott.ssa Carolina Coletta 

AREA AFFARI GENERALI    Dott.ssa Anna Maria Volpe 

AREA BILANCIO E PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA       Dott.ssa Carmela Marseglia 

AREA DIRITTO ALLO STUDIO, SERVIZI SPORTIVI E 
DISABILITA’        

Dott.ssa Stefania Cocciardi 

AREA EDILIZIA, PATRIMONIO E GRANDI ATTREZZATURE      Dott. Giovanni Bove 

AREA OFFERTA FORMATIVA E SEGRETERIE STUDENTI     Dott.ssa  Giovanna Pacillo  

AREA AMMINISTRAZIONE, CONTABILITA’, RICERCA, 
E COORDINAMENTO DEL CENTRO DI SIMULAZIONE 
AVANZATA     DIPARTIMENTI DI MEDICINA CLINICA E 
SPERIMENTALE E DI SCIENZE MEDICHE E CHIRURGICHE   
, 

 
 
Dott.ssa Manuela del Prete 

AREA ALTA FORMAZIONE E STUDI AVANZATI   Dott. Pierluigi Centola 

AREA PERSONALE DOCENTE E TRATTAMENTI 
PREVIDENZIALI   

Dott.ssa Giselda Florio 

AREA E-LEARNING E SERVIZI MULTIMEDIALI  Dott. Federico Bovi 

AREA SISTEMI INFORMATIVI  Dott. Giuseppe Delli Carri 

AREA COORDINAMENTO DEI POLI INFORMATICI DI 
DIPARTIMENTO  

Dott. Antonio Di Francesco 

AREA TECNICA DI SUPPORTO ALLA GESTIONE DEI 
LABORATORI 

Dott. Roberto Di Caterina 

AREA PIANIFICAZIONE STRATEGICA, CONTROLLO DI 
GESTIONE E VALUTAZIONE DELLA PERFORMANCE 

Dott. Michele Mazzone 

AREA AFFARI NEGOZIALI Dott. Matteo Di Trani 

SERVIZIO 
RELAZIONI INTERNAZIONALI-ERASMUS 

Sig. Giulio Esposito 

SERVIZIO DI VALUTAZIONE E ASSICURAZIONE DELLA 
QUALITÀ 

Dott.ssa Stefania D’Alessandro 

AREA ORIENTAMENTO E PLACEMENT Dott.ssa Emilia Tullo 

AREA RICERCA Dott. Pierluigi Centola 

CENTRO LINGUISTICO DI ATENEO Dott.ssa Maria Lops 

                            
        

- i Dirigenti, ciascuno per le Aree di rispettiva competenza, dovranno vigilare sul 
corretto adempimento dei compiti affidati i Referenti; 

- i Referenti individuati dovranno supportare il RPCT nell’attuazione delle strategie di 
Ateneo in materia di anticorruzione e trasparenza e in particolare sono tenuti a: 
● fornire le informazioni necessarie al RPCT ai fini dell’individuazione delle aree a 
più elevato rischio corruzione; 
● supportare il RPCT in tutte le fasi di “gestione del rischio e in fase di stesura della 
sezione anticorruzione del Piao”; 
● formulare specifiche proposte volte all’adozione di misure di prevenzione del 
rischio; 

http://www.unifg.it/


Via Gramsci, 89/91 

71122 Foggia Italia 

Telefono +39 0881/338365 

trasparenza@unifg.it 

www.unifg.it 

 

 

● supportare il RPCT durante l’attività di monitoraggio sullo stato di attuazione delle 
misure di prevenzione di competenza; 
● garantire flussi informativi tempestivi e conformi alle norme vigenti in materie oltre 
che alle indicazioni del RPCT; 
● partecipare agli incontri periodici con il RPCT per dare attuazione alle previsioni 
di cui all’art. 1 c. 9 lett. c) della L. 190/2012; 
● partecipare ai corsi di formazione in materia di anticorruzione e trasparenza per 
acquisire ed approfondire le conoscenze necessarie a garantire al RPCT un 
supporto effettivo ed efficace; 
●segnalare tempestivamente al RPCT eventuali violazioni del Codice etico e di 
comportamento dell’Università di Foggia nonché al D.P.R. 62/2013, come 
aggiornato con Decreto del Presidente della Repubblica 13 giugno 2023, n. 81; 
●provvedere, nel rispetto delle previsioni di cui al D.Lgs 33/2013 e della normativa 
in materia di privacy, alla pubblicazione di dati, informazioni, documenti e 
procedimenti di rispettiva competenza, nel rispetto dei termini e modalità di 
pubblicazione, in formato aperto e accessibile idoneo per la pubblicazione, nella 
sezione Amministrazione Trasparente del sito WEB istituzionale; 

- le nomine su elencate decorrono dalla data del presente provvedimento; 
Il presente decreto è pubblicato sul sito istituzionale d’Ateneo alla pagina “Amministrazione 
Trasparente” Sottosezione “Altri Contenuti/ Prevenzione della Corruzione/Dati ulteriori”. 
 

 
 

 

     Il Rettore  

          Prof. Lorenzo Lo Muzio 

 

 

 

 

 

http://www.unifg.it/

		2024-02-20T09:24:52+0100
	LORENZO LO MUZIO




